《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2019-059

关于延长公司2019年面向合格投

资者公开发行可续期公司债券(第

一期)簿记建档时间的公告(3) 2019年6月20日

《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2019-060
关于公司董事减持股份计划实施

完成的公告 2019年6月21日

《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2019-061

关于延长公司2019年面向合格投

资者公开发行可续期公司债券(第

一期)簿记建档时间的公告(4) 2019年6月20日

《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2019-062

2019年面向合格投资者公开发行

可续期公司债券(第一期)票面利

率公告 2019年6月21日

《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2019-063

2019年面向合格投资者公开发行

可续期公司债券(第一期)发行结

果公告 2019年6月25日

《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2019-064
2019年度第六期超短期融资券发

行结果公告 2019年6月26日

《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2017年面向合格投资者公开发行

公司债券(第一期)受托管理事务

报告(2018年度) 2019年6月26日

《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018年公开发行公司债券(第一

期)2018年公开发行公司债券(第

二期)受托管理事务报告(2018年

度) 2019年6月26日

《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

比亚迪股份有限公司 2019 年半年度报告全文

63

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 670,928,936 24.59%   1,552,285 1,552,285 672,481,221 24.65%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 670,928,936 24.59%   1,552,285 1,552,285 672,481,221 24.65%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 670,928,936 24.59%   1,552,285 1,552,285 672,481,221 24.65%

4、外资持股

二、无限售条件股份 2,057,213,919 75.41%   -1,552,285 -1,552,285 2,055,661,634 75.35%

1、人民币普通股 1,142,213,919 41.87%   -1,552,285 -1,552,285 1,140,661,634 41.81%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 915,000,000 33.54%   915,000,000 33.54%

三、股份总数 2,728,142,855 100.00%   2,728,142,855 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理业务指引》，每年的第一个交

易日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司以上市公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易日登记在其名

下的在深交所上市的A股、B股为基数，按25%计算其本年度可转让股份法定额度（按照A股、B股分别计算）；同时，对该

人员所持的在本年度可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

2、公司董事会于2018年4月13日收到公司副总裁张金涛先生提交的书面辞职报告，详情请见公司2018年4月14日披露于《中

国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司高管退休

辞职的公告》（公告编号：2018-027）。根据相关规定，张金涛先生应当在其就任时确定的任期内和任期届满后六个月内，

继续遵守每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的25%，在离职后半年内不转让其所持有的本公司的股份。公司

已按照相关规定对张金涛先生离任事宜进行申报，截至2019年6月30日张金涛先生持有的公司股份中有937,796股为高管锁定

股。

3、公司董事会于2019年3月1日聘任何志奇先生和陈刚先生为公司副总裁，详情请见公司2019年3月2日披露于《中国证券报》、

[…]

本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。于2019年06月30日，

本集团约77%(2018年12月31日：73%)为固定利率借款。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对

净利润(通过对浮动利率借款和银行存款的影响)和股东权益产生的影响。

   本集团

   基点的   利润总额的   其他综合收益

的税后净额

  股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

   增加/(减少)   人民币千元   人民币千元   人民币千元

 2019年6月30日

 (未经审计)

 人民币   25   (16,914)   -   -

 人民币   (25 )  16,914   -   -

   本集团

   基点的   利润总额的   其他综合收益

的税后净额

  股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

   增加/(减少)   人民币千元   人民币千元   人民币千元

 2018年12月31日

 (经审计)

 人民币   25   (5,364)   -   -

 人民币   (25 )  5,364   -   -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所

比亚迪股份有限公司 2019 年半年度报告全文

183

致。收入主要是以美元及人民币计价，而若干银行贷款则主要以美元计价。本集团在订立采购或销售合

同时，倾向于通过回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率与

发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币对美元在合理的范围内波动时，

将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

   基点的   利润总额的   其他综合收益

的税后净额

  股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

   增加/(减少)   人民币千元   人民币千元   人民币千元

 2019年6月30日

 人民币对美元贬值1  5%   107,748   -   -

 人民币对美元升值2  (5% )  (107,748)   -   -

 2018年12月31日

 人民币对美元贬值3  5%   131,205   -   -

 人民币对美元升值4  (5% )  (131,205 )  -   -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风

险。于2019年06月30日，本集团暴露于因归类为其他权益工具投资(附注七、13)和其他非流动金融资产(附

注七、14)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在

深圳和香港的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最

高收盘点和最低收盘点如下：

   2019年

6月30日

  2019年1-6月

最高/最低

  2018年

12月31日

  2018年

最高/最低

 深圳—A股指数   1,634   1,865/1,303   1,326   2,051/1,288

 香港—恒生指数   28,542   30,082/25,626   25,846   33,154/24,586

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净利润净损益和其他综合收益的税后净额对

权益工具投资的公允价值的每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。